固德威技术股份有限公司

独立董事关于公司是否存在同业竞争和避免同业竞争

措施的有效性的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市

公司独立董事规则》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《独立董

事促进上市公司内部控制工作指引》、《再融资业务若干问题解答》等相关

法律法规及规范性文件及《固德威技术股份有限公司章程》的规定，作为固

德威技术股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，对公司是否存在

同业竞争和避免同业竞争措施的有效性事项，基于独立客观的立场，本着负

责审慎的态度，现发表独立意见如下：

一、关于公司与控股股东、实际控制人及其控制企业同业竞争的情况

经独立董事审慎核查，2021年6月11日，公司控股股东、实际控制人黄敏控

制的苏州华彩建筑工程有限公司（以下简称“华彩建筑”）在原有经营范围内

新增一般项目：光伏发电设备租赁，光伏设备及元器件销售，太阳能发电技术

服务。截至本独立意见出具日，华彩建筑不存在上述相关业务收入，未开展上

述相关业务产品的生产、研发和销售，与发行人不存在同业竞争。

除上述情况外，公司控股股东、实际控制人黄敏控制的其他企业未从事与

公司相同或相似业务，公司控股股东、实际控制人与公司不存在同业竞争的情

况。

二、关于避免同业竞争的措施

公司首次公开发行股票并在科创板上市时，公司控股股东、实际控制人

黄敏已出具《关于避免同业竞争的承诺》，内容如下：

（1）截至本承诺函签署之日，承诺人及其控制的其他公司均未生产、开

发任何与固德威生产的产品构成竞争或可能竞争的产品，未直接或间接经营

任何与固德威经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务。

（2）自本承诺函签署之日起，承诺人及其控制的其他公司将不生产、开

发任何与固德威生产的产品构成竞争或可能构成竞争的产品，不直接或间接

经营任何与固德威经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务，也不参与投

资任何与固德威生产的产品或经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企

业。

（3）自本承诺函签署之日起，如承诺人及其控制的其他公司进一步拓展

产品和业务范围，承诺人及其控制的其他公司将不与固德威拓展后的产品或

业务相竞争；若与固德威拓展后的产品或业务产生竞争，则承诺人及其控制

的其他公司将以停止生产或经营相竞争的业务或产品的方式，或者将相竞争

的业务纳入到固德威经营的方式，或者将相竞争的业务转让给无关联关系的

第三方的方式避免同业竞争。

（4）承诺人将督促其配偶、年满18周岁的子女及其配偶、父母及配偶的

父母、兄弟姐妹及其配偶、配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母，同受本承诺

的约束；如因违背上述承诺而给固德威造成任何损失，承诺人愿承担相应的

法律责任。

2022年8月3日，公司控股股东、实际控制人黄敏已出具《关于避免同业

竞争的补充承诺》，内容如下：

（1）截至本承诺函签署之日，承诺人及其控制的其他公司均未生产、开

发任何与固德威生产的产品构成竞争或可能竞争的产品，未直接或间接经营

任何与固德威经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务。

（2）承诺人控制的苏州华彩建筑工程有限公司主要从事外墙保温、涂料

产品的销售及施工，报告期内不存在光伏相关业务及收入，未开展经营范围

中“光伏发电设备租赁，光伏设备及元器件销售，太阳能发电技术服务”相关

业务，与固德威及其子公司现有业务不存在竞争关系，承诺人将积极推动其

变更前述经营范围。在承诺人控制苏州华彩建筑工程有限公司期间，其亦不

会开展与固德威的产品或业务存在竞争的业务。

（3）承诺人承诺，若苏州华彩建筑工程有限公司经营层或承诺人及其控

制的其他公司进一步拓展产品和业务范围后与固德威的产品或业务发生竞争、

或与固德威拓展后的产品或业务产生竞争，则其将在12个月内，以停止生产

或经营相竞争的业务或产品的方式、将相竞争的业务纳入到固德威经营的方

式、将相竞争的业务转让给无关联关系的第三方或其他必要措施避免同业竞

争。

三、关于避免同业竞争的措施的有效性

经独立董事审慎核查，自公司首次公开发行股票上市以来，公司控股股东、

实际控制人严格遵守其作出的避免同业竞争的承诺，不存在因违反承诺而受到

中国证券监督管理委员会以及上海证券交易所行政处罚、监管措施或者纪律处

分的情形，不存在损害上市公司利益的情形。控股股东、实际控制人避免同业

竞争措施有效。公司向特定对象发行股票募资资金扣除发行费用后将全额用于

募投项目和补充公司流动资金，不涉及新增同业竞争事项。因此，公司本次募

集资金投资实施后，不会新增与控股股东、实际控制人及其控制的其他企业的

同业竞争事项。

（以下无正文）

（此页无正文，为《固德威技术股份有限公司独立董事关于公司是否存在同业竞争

和避免同业竞争措施的有效性的独立意见》之签署页）

独立董事签字：

严康 阮新波 吕芳

固德威技术股份有限公司

2022 年 月 日

	一、关于公司与控股股东、实际控制人及其控制企业同业竞争的情况
	二、关于避免同业竞争的措施
	三、关于避免同业竞争的措施的有效性